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Fakulteti Juridik-Kriminalistikë. Programi Bachelor, kohëzgjatja e 

programit 3 vite, sipas Procesit të Bolonjës ( 3+2+3). Periudha e zbatimit të 
programit: 2008/09 – 2010/11. 

Fakulteti Juridik-Kriminalistikë mundëson përgatitje të ekspertëve  të 

ardhshem nga lëmia e shkencave juridike, i dizajnuar me plan dhe program 

për të krijuar juristë me shkallë të lartë të aftësive profesionale që të 

shërbejnë  në administratën shtetrore dhe etnitetin e biznesit si në nivel 

vendor ashtu edhe në atë ndërkombëtar. 

Duke marrë për bazë rëndësinë e profesionit të juristit në nxitjen, 

zhvillimin dhe aplikimin e të drejtës në administratën shtetërore dhe në 

etnitetin e biznesit, e bën profilin e juristit dhe vetë Fakultetin Juridik të një 

rëndësie të veçantrë. 

Në këtë fakultet kandidatët do të mësojnë që pos lëndëve profesionale 

juridike të mësojnë edhe lëndë tjera të cilat do të kompletojnë 

rrumbullaksimin e njohurive të një juristi sipas kërkesave të bashkëkohore të 

sektorit public dhe privat. Juristi do të jetë i aftë të bëjë prezantime të 

shkëlqyeshme të situatave, analizë të tyre dhe njëkohësisht të japër zgjidhje 

profesionale. 

 Kompletimin e njohurive në Fakultetin Juridik të Universitetit 

ILIRIA – Departamenti i Kriminalistikës, do ta mundësojnë personeli 
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arsimor i cili është i aftë dhe me përvojë shumë vjeçare. Pajisjet teknike që 

do të përdoret gjatë ligjërimit do të mundësojnë një ligjërim të avansuar dhe 

me efekivitet të lartë. 

Avancimi në dituri dhe në konkurencë në lëminë e sistemit juridik dhe 

lëminë e kriminalistikës  është rezultat i qasjeve, metodave dhe formave të 

studimit, të cilat janë efektive dhe të pranueshme për studentët. 

Pozita juridikie e Kosovës dhe zhvillimi i ekonomisë së tregut 

kërkonë juristë të lëmisë së kriminalistikës të aftë të cilët do të jenë të 

pregaditur për këto sfida që i kërkon profesioni i juristit. Kurse kompletimi i 

njohurive në Fakultetin Juridik tani do të jetë realitet. 
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FAKULTETI JURIDIK 
DEPARTAMENTI I KRIMINALISTIKËS 

 

VITI I PARË  

GJENERATA 2008/2009 
 VITI AKADEMIK 2008/2009 

Shf. Lënda mësimore 
Orë/javë 
(L+U) 

Semest
ri 

ECTS 
Kreditë 

1 2 3 4 5 

Lëndët e obligueshme 

1 E drejta kushtetuese I dhe II 2+1 I-II 12 

2 Bazat e teorisë të së drejtës 2+1 I 6 

3 Historia e shtetit dhe së drejtës 2+1 I 6 

4 Ekonomia 2+0 I 5 

5 E drejta romake – e drejta private 2+1 II 6 

Gjithsej kredi nga lëndët e obligueshme 35 

Lëndët zgjedhore 
6 Menaxhimi i prezantimit medial 2+2 I 5 
7 Gjuha angleze 2+1 I 5 
8 Mendimi juridik dhe politik 2+0 I 5 
9 Statistika 2+0 II 5 

10 
Historia e shtetit dhe së drejtës 
II 

2+1 II 5 

11 Sociologjia juridike 2+0 II 5 
12 Bazat e informatikës 2+1 II 5 

13 
Teoria e së drejtës (interpretimi 
juridk) 

2+1 II 5 

14 
E drejta romake-e drejta private 
procedural 

2+0 II 5 

15 Shkrimi akademik I 2+1 II 5 
Gjithsej kredi nga lëndët zgjdhore 25 

Gjithsej kredi gjatë një viti 60 
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FAKULTETI JURIDIK 
DEPARTAMENTI I KRIMINALISTIKËS 

 

VITI I DYTË  

GJENERATA 2008/2009 
 VITI AKADEMIK 2009/2010 

Shf. Lënda mësimore 
Orë/javë 
(L+U) 

Seme-
stri 

ECTS 
Kreditë 

1 2 3 4 5 

Lëndët e obligueshme 

1 E drejta administrative 2+1 I 5 

2 Bazat e kriminalistikës 2+1 I 6 

3 Teknika kriminalistike 2+1 I+II 9 

4 Metodika kriminalistike 2+1 II 8 

5 E drejta penale (pjesa e vaçant) 2+1 II 7 

6 Procedura administrative 2+1 II 5 

Gjithsej kredi nga lëndët e obligueshme 40 

Lëndët zgjedhore 

7 E drejta civile 2+1 I 5 

8 E drejta familjare 2+1 I 5 

9 Psikologjia sociale 2+1 I 5 

10 Kriminologjia krahasuese 2+1 I 5 

11 Bazat e sistemit të judikaturës 2+1 II 5 

12 Ekonomia II 2+0 II 5 

13 E drejta ndërkombëtare publike 2+0 II 5 

14 E drejta trashëgimore 2+1 II 5 

15 Principles of Restorative Justice 3+0 II 5 

Gjithsej kredi nga lëndët zgjdhore 20 

Gjithsej kredi gjatë një viti 60 
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FAKULTETI JURIDIK 
DEPARTAMENTI I KRIMINALISTIKËS 

 

VITI I TRETË  

GJENERATA 2008/2009  
VITI AKADEMIK  2010/2011 

Shf. Lënda mësimore 
Orë/javë 
(L+U) 

Seme-
stri 

ECTS 

1 2 3 4 5 

Lëndët e obligueshme 
1 Kriminologjia 2+1 I 6 

2 E drejta e policisë 2+1 I 6 

3 E drejta penale ndërkombëtare 2+1 II 6 

4 Psikologjia gjyqësore 2+1 II 5 

5 Kriminalistika mjekësore 2+1 II 6 

6 Procedura civile 2+1 I 5 

7 Penologjia 2+1 I 6 

Gjithsej kredi nga lëndët e obligueshme 40 

Lëndët zgjedhore 

8 Terrorizmi ndërkombëtar 2+1 I 5 

9 Delikuenca e të miturve 2+2 I 5 

10 E drejta e detyrimeve 2+2 I 5 

11 
Introduction to the USA Constitution 

and Legal System 
2+1 I 5 

12 Krimi i organizuar 2+0 II 5 

13 Ekspertimet kriminalistike 2+1 II 5 

14 Te drejtat e njeriut 2+0 II 5 

16 Punimi i diplomës  II 5 

Gjithsej kredi nga lëndët zgjedhore 20 

Gjithsej kredi gjatë një viti 60 

 


